VI. Causa: Si statua in monumento posita, saxis cæsa sit. Reprobatur hæc causa l. si statua. 27. ff. de iniurijs. cuius uerba uide §. quæst. ult.

VII. Causa: Si cadauera aut reliquias detinuit, uexauit, transtulit, contrectauit, extraxit uel eruit. Hæc causa approbatur l. ult. ff. de sepulchro uiolato, his uerbis: Rei sepulchrorum uiolatorum, si corpora ipsa extraxerint, uel ossa eruerint, humilioris quidè fortunæ summo supplicio adficiuntur, honestiores in insulam deportantur: alijs aut relegantur, aut in metallum damnantur. Concordat l. ne corpora. 38. ff. de religiosis. cuius uerba uide §. lib. 10. cap. 11. art. 5. quæst. 4. reg. 2. Concordat l. diui fratres. 39. ff. eod. t. cuius uerba uide §. d. reg. 2. & reg. 3. except. 2. Concordat item l. prætor ait. 3. §. non perpetua. ff. de sepulchro uiolato. cuius uerba uide §. d. reg. 3. except. 1. Concordat item l. qui sepulchra. 4. in fine. C. eod. t. cuius uerba uide §. causa 4.

VIII. Causa: Si fecit quo minus quis iunetur, sepeliaturue. Hæc causa approbatur d. l. 38. ff. de religiosis. Cui concordat l. sepulchri. 8. ff. de sepulchro uiolato. cuius uerba uide §. lib. 4. capite 2. quæst. 1. causa 19. Concordat item l. cum sit. 6. C. eod. t. his uerbis: Cui sit iniustum, & nostris alienum temporibus, iniuriam fieri reliquijs defunctorum ab ijs qui debitorem sibi esse mortuum dicendo, debitumque exigendo; sepulturam eius impediunt: ne in posterum eadem iniuria procederet, cogendis his ad quos funus pertinet, sua iura perdere: ea quidem quæ mortuo posito ante sepulturam eius facta fuerint, uel exigendo quod debitum esse dicitur, uel confessions aliquas, aut si de iussoribus, aut pignora capiendis, penitus amputari precipimus: redditis uerò pignoribus, uel pecunijs quæ solutæ sunt, uel absolutis fideiussoribus, & generaliter omnibus, sine ulla in nouatione in pristinum statum reducerendis, principale negocium ex integro disciprari: eum uerò qui in huiusmodi comprehensus fuerit flagitio, quinquaginta libras auri depedere: uel si minus idoneus ad eam persoluendam sit, suo corpore sub competentis iudice pœnas luere.

IX. Causa: Si ius inferendi mortuum non habens, inferat. Hæc causa approbatur l. prætor ait. 3. §. si quis in ff. de sepulchro uiolato, his uerbis: Si quis in hæreditarium sepulchrum inferat, quamuis hæres, tamen potest sepulchri uiolati teneri, si fortè contra uoluntatem testatoris intulit. Licet enim cauere testatori, ne quis eò

inferatur, ut rescripto Imp. Antonini caueatur. seruari enim uoluntatem eius oportere. Ergo et si cavit, ut unus tantum heredem inferat: seruabitur, ut solus inferat.

20 X. Causa: Si quis in sepulchro dolo malo habitauerit, uel edificium in eo habuerit. Hec causa approbatur edito Prætoris d.l.3. in prin. ibi: si quis in sepulchro uiolato, his uerbis: Si quis in sepulchro uiolato dolo malo inhabitauerit, ædificium uel aliud, quam quod sepulchri causa factum sit, habuerit: in eum, si aliquis eo nomine agere uolet, ducetorum aureorum iudicium dabo. Concordat d.l.3. §. si quis in sepul. his uerbis: Si quis in sepulchro habitasset, ædificium uel habuisset: ei qui uelit, agendi potestas est.

Exceptiones præcedentium causarum generales.

20 I. Exceptio: Nisi sine dolo malo sit factum. Hec exceptio approbatur d.l.3. §. prima, his uerbis: Prima uerba ostendunt, eum demum ex hoc plecti, qui dolo malo uiolauit. Si ergo dolus absit, cessabit in eiusdem persona pena. Aut iuris consultus: Prima uerba, scilicet editi §. causa 1. proposita.

II. Exceptio: Nisi is qui doli capax non est, fecerit. Hec exceptio approbatur d. §. prima, his uerbis: Personæ igitur doli non capaces, ut impuberes, & omnes qui non animo uiolandi accedunt, excusati sunt.

III. Exceptio: Nisi hostium sepulchrum uiolauerit. Hec exceptio approbatur l. sepulchra. 4. ff. de sepulchro uiolato, his uerbis: Sepulchra hostium religiosa nobis non sunt. Ideoque lapides inde sublatis in quemlibet usum conuertere possimus, nec sepulchri uiolati actio competit.

40 IIII. Exceptio: Nisi monumenti reficendi causa fecerit. Hec exceptio approbatur l. sepulchri. 7. ff. d. tit. his uerbis: Sepulchri deteriorem conditionem fieri prohibitum est: sed corruptum & lapsum monumentum, corporibus non contactis, licet reficere.

V. Exceptio: Nisi iussu iudicis fecerit. Hec exceptio approbatur l. quanquam. 4. in prin. ibi: etsi iussu. ff. de aqua pluuiæ arcendâ. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 7. quæst. 2. except. 13.

VI. Exceptio: Nisi semel sit actum. Hec exceptio approbatur l. sepulchri. 6. ff. de sepulchro uiolato, his uerbis: Sepulchri uiolati actio in primis datur ei, ad quem res pertinet. Quo cessante, si alius egerit (quamuis reipublicæ causa abfuerit dominus) non debet ex integro aduersus eum qui litis æstimationem sustulerit, dari. Nec potest uideri deterior fieri conditio eius qui reipublicæ causa abfuit: cum hæc actio non ad rem familiarem eius, sed magis ad ultionem pertineat.

III. QUIBUS DATVR Actio proposita?

I. Regula, De eo ad quem ea res pertinet, proponitur l. prætor ait. 3. in prin. ff. de sepulchro uiolato. cuius uerba uide §. quæst. proxim. causa 1. Huius regulæ exceptiones uide §. reg. prox. except. 1. replic. cum sequentibus.

II. Regula, De extraneo. Huic quoque actio proposita competit, quicumque sit qui agere uolet, quæ regula approbatur d.l.3. §. 1. cuius uerba uide, ut dixi, d. causa 1. Concordat d.l.3. §. si quis in sepulch. cuius uerba uide §. quæst. proxim. causa 10. Huius regulæ exceptio hæc est: Nisi is ad quem ea res pertinet, superstit. quæ exceptio approbatur d.l.3. in prin. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi is ad quem ea res pertinet, agere nolit, quæ exceptio approbatur d.l.3. §. 1. Huius replicationis duplicatio hæc est: Nisi postea mutata uoluntate, ante litem ab alio contestatam agere uelit, quæ duplicatio approbatur d.l.3. §. si in cuius, his uerbis: Si is cuius interest, sepulchri uiolati agere noler, potest penitentia acta, antequam lis ab alio contestetur, dicere se uelle agere, & audietur. Secunda replicatio est: Nisi alius egerit, tunc enim is cuius interest, admittendus amplius non est, quæ replicatio approbatur l. sepulchri. 6. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quæst. proxim. in fine. Tertia replicatio est: Nisi is cuius interest, defuncti hereditatem non aduerit. Hec replicatio reprobat l. quæsitum. 10. ff. de sepulchro uiolato, his uerbis: Quæsitum est, an ad heredem necessarium, cum in se bonis non immiscuisset, actio sepulchri uiolati pertineret? Papinianus dixit, rectè eum ea actione experiri, quæ in bonum & æquum concepta est. Nec tamen, si egerit, hæreditarios creditores timebit: cum etsi per hæreditatem obtingat hæc actio, nihil tamè ex defuncti capiat uoluntate: neque id capiatur quod in rei persecutionem, sed in sola uindicta sit constitutum.

III. Regula: Si plures agere uelint, is cuius iustior causa est, præferendus erit. quæ regula approbatur l. prætor ait. 3. in prin. ibi: si plures. ff. de sepulchro uiolato. cuius uerba uide §. quæst. prox. causa 1. Huius regulæ exceptio hæc est: Nisi plures quorum interest agant, tunc enim omnibus competit, quæ exceptio approbatur d.l.3. §. si ad plures, his uerbis: Si ad plures ius sepulchri pertineat, utrum omnibus damus actionem, an ei qui occupauit? Labeo omnib. dandam dicit, rectè: quia in id quod cuiusque interest, agitur.

IIII. ADVERSVS QVOS competit?

Si seruus in sepulchro habitat, uel edificauit, non contra dominum, sed contra ipsum seruum actio datur, quæ regula approbatur simul & distinguitur d. l. 3. §. penult. his uerbis: Si seruus in sepulchro habitat, uel edificauit, noxalis actio cessat, & in eum Prætor hanc actionem pollicetur. Si tamen non habitat, sed domunculam habeat ibi seruus,

seruus, noxale iudicium erit dandum: si modo habere posse uideatur.

V. PER QVOS DATVR?

Per procuratorem etiam exerceri potest, quæ regula approbatur l. licet. 4. in prin. ff. de procuratoribus, cuius uerba uide §. lib. 5. cap. 6. quæst. 4. except. 36.

VI. QUID VENIAT IN hac actione?

I. Regula: Si is agit, ad quem ea res pertinet, in id quantum interest et iudici uidebitur, condemnatio fiet. Sin autem extraneus agit, centum aureorum actio datur, quæ regula approbatur l. prætor ait. 3. in prin. ff. de sepulchro uiolato. cuius uerba uide §. quæst. 2. causa 1. Concordat d.l.3. §. qui de sepulchri, his uerbis: Qui de sepulchri uiolati actione iudicant, æstimabunt quatenus interstit, scilicet ex iniuria quæ facta est, item ex lucro eius qui uiolauit, uel ex damno quod contigit, uel ex temeritate eius qui fecit. Nunquam tamen minoris debent condemnare his quorum interest, quam solent extraneus agente.

II. Regula, De poena uiginti librarum auri, proponitur l. si quis. 3. C. de sepulchro uiolato. cuius uerba uide §. quæst. prox.

III. Regula, De poena decem pondo auri, proponitur l. qui sepulchra. 4. C. eod. tit. cuius uerba uide supra quæst. 2. causa 4.

IIII. Regula: Si seruus fecerit, quid ueniat, definitur l. 2. C. de sepulchro uiolato, his uerbis: Si seruus in demoliendis sepulchris fuerit adprehensus, si id sine domini scientia faciat, metallis adijcietur: si uerò domini autoritate uel iussione, relegatione plectetur. Et si forte detrahitur aliquod de sepulchris ad domum eius, uillamque prouectum reperitur: uilla siue domus aut ædificium, quod cumque erit, si sci iuribus uindicetur. Concordat l. prætor ait. 3. §. penult. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quæst. 4.

Distinguitur insuper quæstio proposita ex specte delicti: de qua re uide §. causas huius actionis.

VII. EVENTVS HVIVS actionis.

I. Regula: Infamat hæc actio, quæ regula approbatur l. 1. ff. de sepulchro uiolato. cuius uerba uide supra quæst. 1. reg. 3.

II. Regula: Heres qui hac actione egit, si hereditate se abstinnit, ob id creditoribus hereditarijs non tenetur, quæ regula approbatur l. quæsitum. 10. ff. d. tit. cuius uerba uide §. quæst. 3. reg. 2. except. 1. repl. 3.

III. Regula, De poena iudicis non uindicantis delictum, proponitur l. si quis. 3. C. d. tit. his uerbis: Si quis sepulchrum uiolaturus attigerit, locorum iudices, si hoc uindicare neglexerint, non minus quam uiginti librarum auri in sepulchrorum uiolatorum statuta poena multentur, ut eam largitionibus nostris inferre cogantur.